
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 111.                                     červenec 2019                   

                    Zámecké listy 

        
Coco Chanel 

Narodila se 19. srpna 1883 v malém francouzském městečku Saumur. 
Pravým jménem Gabrielle Bonheur Chanel. Jako jedna z prvních zástupkyň 
ženského pohlaví se nebála ostříhat si vlasy úplně nakrátko a nejen tím 
vnesla do světa ženské módy prvky pánského stylu. Kdyby nebylo její 
tvrdohlavosti, asi bychom dodnes nosily nepohodlné, nepraktické a hlavně 
svíravé šaty.  Kromě parfémů se proslavila i svým stylovým pojetím 
dámského oblečení. 
 
V životě to neměla lehké. Předčasně dopěla, když se musela po smrti matky 
a následném zmizení jejího otce postarat o své čtyři sourozence, které 
vychovávala v sirotčinci. Už tehdy věděla, že jediný recept na to, jak se zbavit 
chudoby, je tvrdá práce. Byla sebevědomá a hlavně věřila v lepší budoucnost, 
což jí pomáhalo v osobním nelítostném boji za své sny, představy a touhy. 
Nejprve to zkoušela v kabaretu jako zpěvačka. Tam získala svou přezdívku 
Coco (vycházelo to z nápěvku, který zpívala. Ko-Ko-Ri-Ko). Už tehdy se 
výrazně oblékala a svým stylem se lišila od ostatních dívek. A právě láska k 
módě ji nakonec dohnala k budování kariéry oděvní návrhářky. Nebyl to 



ovšem její nápad, ale přátel, kteří bezmezně obdivovali její vlastnoručně 
vyráběné originální klobouky a začali jí zadávat první zakázky. 
Milenecké avantýry 
Drobná žena (měřila 158 cm) nikdy neměla děti. Za své jediné dítě 
považovala firmu Chanel, které obětovala celý svůj život. Ač slavná a muži 
obletovaná, provázela ji vnitřní samota. Muži ovšem sehráli v jejím životě 
zásadní roli. Přednost dávala charizmatickým boháčům, ráda se od nich 
nechala hýčkat. 

Kromě mužů měla slabost i pro parfémy. Její slavný kousek Chanel N ° 5 z 
roku 1921 s kubistickým flakonem (název vychází z pověrčivosti návrhářky, 
jelikož číslo 5 bylo její šťastné) nadchl ženy po celém světě. Marylin Monroe 
o něm prohlásila, že je to jediná věc, kterou si na sebe před spaním obléká. V 
parfému bylo poprvé v historii přiznáno do té doby odmítané použití 
syntetických prvků. Ještě dnes se prodá na 70 000 flakonů ročně. 
Módní ikona ovlivňovala zejména umělecké kruhy, ve kterých se pohybovala. 
Sama se ovšem stala ženou č. 1 pro spoustu svých milenců. Všichni její muži 
byli pro ni inspirací, z jejích modelů to bylo patrné. Obsahovaly prvky 
tradiční pro rodnou zemi jejího momentálního partnera. 
 
Ženskost především 
Firmu založila v roce 1910 v Paříži. Ve svém butiku v legendární čtvrti Rue 
Cambon navrhovala vysoce elegantní a pohodlné oblečení, které i nosila. 
Nechtěla však dělat módu pro bohaté dámy. Chtěla tvořit oblečení, které by 
mohly nosit všechny ženy. Její modely jsou plné volnosti a ženskosti. Netrvalo 
dlouho a stala se miláčkem nejen celé Paříže. Obdivovatele si získala svým 
ojedinělým šarmem, nápaditostí a svéhlavou povahou. 

          

Coco tvořila módu pro všechny ženy 



Mezi revoluční novinky, které s sebou přinesla, patřily např. lakované boty 
na nízkém podpatku s černou špičkou nebo „malé černé" šaty, které podle ní 
musela mít každá žena ve svém šatníku. Potrpěla si i na netradiční kombinaci 
látek a materiálů. Slavný módní dům v současnosti vlastní pravnuci Pierra 
Wertheimera Alain a Gerard. Pierr byl obchodním partnerem Coco Chanel už 
od roku 1924. Dnes oblečení navrhuje známý návrhář Karl Lagerfeld. 
Francie ji odsoudila 
Během 2. světové války se na nějakou dobu odmlčela. Dokonce svůj módní 
dům na čas zavřela. Její návrat v roce 1954 významně poznamenala její 
avantýra s německým špionem během války. (Bylo jí úctyhodných 71 let.) 
Ani tehdy to neměla lehké. Obrátily se proti ní francouzské módní časopisy, 
které se snažily její návrat všemožně znemožnit. Byla odsouzena ještě dříve, 
než mohla představit svou novou kolekci. Coco Chanel se ovšem navždy 
zapsala do dějin módy a její tehdejší novinky jsou i dnes stále moderní. Že 
měla smysl pro styl, dokazovala prakticky do posledního dechu a ve svém 
kostýmu v hotelu Ritz také zemřela 
 

 

Plánované akce na měsíc červenec 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

 
� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 

nákupů, posezení v cukrárně, restauraci, apod.  
� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Anenská pouť 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní 

Chaloupkové 
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Výlet do Prahy spojen s návštěvou přítelkyně (za účelem upevňování 

přátelských vztahů) 



� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 
individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů), posezení v cukrárně či restauraci 

 

Seznam akcí za  službu ,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� Aquapark Kladno 
� Annenská pouť – Smečno 
� Návštěva restaurace, cukrárny 
� Procházky v okolí bydliště 
� Výlet na Kladno 
� Oslava svátků a narozenin 
� Pravidelná docházka do chráněné dílny, procvičování a upevňování 

dovedností spojené s chodem domácnosti a sebeobsluhy 
� Výlet do Hradečna – sběr borůvek 
� Společenské hry, vyšívání, malování – vše dle počasí 

 

 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Annenská pouť 

 
Červnové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

  DUO JAROSLAV 

Ve dnech 4. a 21. června 2019 Domov pro osoby se zdravotním postižením 
navštívila oblíbená hudební dvojice „Duo Jaroslav“ s cílem pobavit klienty 
výše uvedené sociální služby. Tato meta byla vskutku naplněna, neboť 
hudebníci zazpívali známé písně. Zazněly nejen populární country písničky, 
lidové a pohádkové. Všichni si to velice užívali, někdo   
za doprovodu tanečních kreací, ostatní se přidali vlastním zpěvem. Závěrem 
je třeba zmínit, že výše uvedené duo je u klientů velmi populární. To dokazuje 



v prvopočátku samotné přivítání, neboť klienti se dožadovali podáním ruky 
od muzikantů.  Těší se na další setkání s nimi! Z výše uvedeného důvodu bylo 
s hudebníky dojednáno vystoupení v časovém intervalu čtrnáctí dní,   
                                                                                     za poskytovanou službu – DOZP 

                        
 

 

Červnové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

8. června jsme si zašli na oběd do restaurace Zlatý Kapr, která je oblíbená u 
našich klientů. Po dobrém obědě jsme vyrazili na náměstí, kde se konal 
hudební festival FANY FEST, který pořádá Jazz Cafe Fany. Na této akci 
vystoupilo mnoho kapel hrajících různé žánry. Po 17 hodině jsme se vydali 
zpět domů. Takto strávené odpoledne se nám velice líbilo a už se těšíme na 
další společnou akci.  

 
18. června pořádal Domov Pod Lipami Smečno akci SMEČENSKÁ LYRA… 
Tato akce napomáhá k společnému setkání klientů ze Smečna, z chráněného 
bydlení a z jiných zařízení.  
 
Rekreace 25. 6. – 29. 6. Chvojkovský mlýn 

                                     CHB 4                      

Červen nám utekl jako voda.  
Již několik měsíců probíhal nácvik zpěvu našich klientek na SMEČENSKOU 
LYRU.  
18. června se konal již 8 ročník. Počasí se nám letos opět vyvedlo. Naše 
klientky obsadily ve skupinovém zpěvu 3. místo a ve skupině jednotlivců 2 a 
3. místo. Celý den utekl jako voda, dobré občerstvení přidalo na náladě. Opět 
po roce se klientky potkaly se svými kamarády, kteří jsou z jiných ústavů a za 
ty léta, už se znají. Takže závěr je takový, že i když jsme domů přijeli značně 
unavené, již se těšíme na příští ročník a máme už i vymyšlené co budeme 



příští rok zpívat. Tento měsíc byl také ve znamení obnovení šatníků, kdy 
nákupy probíhali na Kladně, kde je větší výběr.  

Probíhala také příprava na letní dovolenou. Navštívili jsme restauraci, 
pizzerii. 
                                                                                                                                       CHB 3 
                                                                          
 

Měsíc červen jsme dokončili preventivní prohlídky, vzhledem k vysokým 

teplotám jsme upustili od některých aktivit – např. kino, ale výlet do Kladna jsme 

si neodpustili, dokoupili si krásné věci na dovolenou, při velkém teplu si užíváme 

na balkoně, na kterém máme krásný chládek. Když si dáme ještě melouna, či 

zmrzlinu, tak je nám skvěle. 18. 6. jsme byli na Smečenské Lyře, moc se nám 

líbilo,i když jsme nevyhráli žádnou cenu. A již se těšíme na dovolenou a na novou 

koupelnu, která se nám má předělat, zatímco budeme pryč.   

Celý měsíc jsme si krásně užili, jen by mohlo být o trochu menší teplo.  

 

 
                                                                                                                                                        CHB1                                      

 

 

 



Blahopřejeme Všem        
klientům k životnímu 
jubileu 

       


